- 1 -

令和７年 第３回大和村定例農業委員会総会議事録

１ 開催日時 令和７年３月２５日（火） ９：００ ～ １０：３０

２ 開催場所 役場 第３会議室

３ 出席者
農業委員（５名）

 １番 勝 三千也     ２番 藤村 秀久
 ３番 玉野 公和     ４番 國副 八重子
 ５番 上村 太一

 農地利用最適化推進委員（２名）

    泉 富保    坂元 龍馬

４ 議事日程

日程第１ 会議録署名委員の指名

  日程第２ 会期の決定について

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 協議

議案第６号 非農地判断について（上方地区・大金久地区）

日程第５ 各農業委員・推進委員活動報告

日程第６ 事務連絡

日程第７ その他

閉会

農業委員会事務局職員

  事務局長 福本 新平

  農地主事 菊地 諒

  臨時職員 満 清久

 - 2 -

議長

委員

議長

議長

委員

議長

議長

事務局

議長

事務局

議長

委員

議長

委員

議長

委員

議長

日程第１ 会議録署名委員の指名を行います。大和村農業委員会会議規則第１９条第
３項の規定により，会長において指名いたします。これにご異議ありませんか。

異議なし。

 異議なしと認めます。それでは２番 藤村委員、３番 玉野委員の両氏を本日の署名
委員に指名いたします。両氏は，よろしくお願いいたします。

（会期の決定）
 日程第２ 会期についてお諮りいたします。
 会期については本日１日間といたしたいと思いますが，これにご異議ございませんか。

 異議なし。

 異議なしと認めます。よって会期については，本日１日間といたします。

 日程第３ 事務局より諸般の報告を求めます。

 第２回総会以降の諸般の報告につきましては，各農業委員のお手元にお配りした資料
のとおりであります。以上で諸般の報告を終わります。

 続きまして、日程第４ 議案第６号 非農地判断について（上方地区・大金久地区）に
ついて提案をいたします。議案第６号の内容説明を事務局からお願いいたします。それで
は，事務局より内容説明をお願いします。

（議案第６号について内容説明）
議案第６号につきまして，非農地判断について（上方地区・大金久地区）です。大和村

国直の 14 筆と湯湾釜の 12 筆で，計 9,461 ㎡です。大金久地区は，合計 106 筆，面積計
51,402 ㎡です。すべてＢ判定や立入困難、道路等の農地になります。

議案第６号について審査質疑に入ります。何かご質問等ございませんか。

（所在地の確認）

 それでは議案第６号の非農地判断の許可について原案のとおり承認することにご異議ご
ざいませんか。

異議なし。

異議なしと認め，議案第６号の非農地判断の許可について原案のとおり許可するこ

とに決定いたします。
 続きまして、日程第５ 各農業委員・推進委員活動報告を２番 藤村委員より順次お願
いします。

農業委員活動報告

以上で，活動報告を終わります

続きまして，日程第６ 事務連絡をお願いします。何かございませんか。

 - 3 -

事務局

議長

事務局

 ・最適化交付金（活動報酬）について

 ・活動記録簿について

 ・先進地視察の候補地や講師招待の検討について

 ・非農地判断の現地調査について

続きまして，日程第７ その他  何かございませんか。

 なし

以上で、令和７年第３回定例農業委員会総会を閉会いたします。

議事録署名委員  ２番委員（藤村）

         ３番委員（玉野）